
RPS/CSF

Česká republika 2004>2006
Rámec podpory Společenství

Ministerstvo pro Místní rozvoj ČR
Odbor Rámce podpory Společenství



Politika HSS EU 2007-13
3 nové cíle:

– Konvergence

– Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost

– Evropská územní spolupráce



Finanční perspektiva EU
– Finanční perspektiva 2007-2013 (schválena 16.12.2005)

– zdroje pro politiku soudržnosti (3 priority): 

307,6 mld. € = 0,37 % HNP EU-27 (rozpočet celkem 1,045 %) 

– pro ČR stanoven absorpční limit 3,43% HDP

– rozdělení prostředků podle priorit

2,4%
1,3 %

Evropská územní spolupráce 
v ČR

15,8 %
1,6 %

Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost
v ČR

81,7 %
97,1 %

Konvergence 
v ČR



Alokace financí v ČR pro SF a FS 
na období 2007-2013
(Zdroj: expertní odhad MF ČR, leden 2006; běžné ceny)

Strukturální fondy: cca 516,4 miliard Kč

Fond soudržnosti: cca 258,2 miliard Kč 

+ spolufinancování 15 %



Cíl Konvergence
Podpora ERDF: 

– modernizace a diverzifikace ekonomické struktury členských států
a regionů

– rozšíření a zlepšení základní infrastruktury;ochrana životního 
prostředí

Podpora ESF:

– zlepšení kvality a schopnosti institucí trhu práce, vzdělávacích
systémů a sociálních a ošetřovatelských služeb; 

– zvýšení investic do lidského kapitálu

– adaptace veřejné správy, posílení administrativní kapacity národních 
a regionálních správ



Cíl Regionální konkurenceschopnost 
a zaměstnanost
Regiony nespadající pod prioritu „Konvergence“

– tj. HDP nad 75% průměru EU – Praha

Oblasti intervence 

– inovace a ekonomika založená na znalostech 

– životní prostředí a předcházení rizikům 

– dostupnost a služby základního ekonomického významu 
(komunikační sítě)

– tj. posilování prvků Lisabonské a Göteborgské strategie



Cíl Evropská územní spolupráce

Financování: ERDF

– Priorita vychází ze současné Iniciativy Interreg

– tj. podpora další integrace EU spoluprací na přeshraniční, 
mezinárodní a meziregionální úrovni

Hlavní priority:

– 1. podpora rozvoje vědy a výzkumu a informační společnosti

– 2. životní prostředí a předcházení rizikům

– 3. řízení vodních zdrojů



Programové dokumenty pro období 
2007-13

Operační programy
jeden program na fond a členský stát nebo region NUTS 
II, popis souhrnných priorit, řízení a finanční zdroje; 
nakonec o něm rozhoduje Komise

Národní strategický referenční rámec
Rámcová rozvojová strategie na úrovni státu, 
základ pro sektorové (tematické) a regionální programy;
navrhuje členský stát při použití principu partnerství; 
předmět vyjednávání s Komisí 

Národní rozvojový plán
tvoří členský stát při použití principu partnerství

Strategické obecné zásady Společenství
Rámcový strategický dokument pro politiku soudržnosti; 
navrhuje Komise, přijímá Rada a schvaluje Evropský 
Parlament

4

3

2

1

Strategie
hospodářského

růstu
Úřad vlády



Národní strategický referenční rámec
• Rámcová rozvojová strategie na úrovni státu, 

základ pro sektorové (tematické) a regionální programy
• navrhuje členský stát při použití principu partnerství
• struktura dána všeobecným nařízením a dalšími 

doporučeními EK
• vláda vzala na vědomí v květnu 2006
• bude vyjednáván s Evropskou komisí
• očekávané oficiální předložení EK – prosinec 2006 



PRIORITY NSRR ČR 2007-2013

Vyvážený rozvoj 
regionů

Rozvoj 
městských oblastí

Rozvoj 
venkovských 

oblastí

Regionální 
konkurenceschop. 
a zaměstnanost -

Praha

Evropská územní 
spolupráce

Konkurenceschop
ný podnikatelský 

sektor 

Podpora kapacit 
V&V pro inovace

Rozvoj 
udržitelného 

cestovního ruchu

Vzdělávání

Zvyšování 
zaměstnanosti a 
zaměstnatelnosti

Posilování sociální 
soudržnosti

Ochrana a 
zlepšení kvality 

životního prostředí

Zlepšení 
dostupnosti 

dopravou

Rozvoj  informační 
společnosti

Chytrá veřejná 
správa

STRATEGICKÉ CÍLE NSRR ČR 2007-2013
Konkurenceschopná
česká ekonomika

Otevřená, flexibilní a 
soudržná společnost 

Vyvážený rozvoj územíAtraktivní prostředí



MF (Platební 
a certifikační orgán) MMR (koordinátor NRPS) Evropská komise

Region. konkurencesch. 
a zaměstnanost (Cíl 2)

OP 
Konkurenceschopnost 

(ERDF)

Konvergence (Cíl1) Evropská územ. 
spolupráce (Cíl 3)

Meziregionální 
spolupráce

OP ŽP (MŽP)

CBC5CBC2CBC1

OP Doprava (MD)

OP Vzdělávání (MŠMT)

OP LZ a zaměstnanost 
(MPSV)

OP Podnikání a inovace 
(MPO)

OP Výzkum a vývoj 
pro inovace (MŠMT, UV)

ROP7ROP2ROP1

IOP (MMR)

OP TP (MMR)

Nadnárodní 
spolupráceOP Adaptabilita 

a zaměstnanost (ESF)



Řídicí orgány OP

MMROP Technická pomoc 

Úroveň NUTS IIRegionální operační programy (7 NUTS II)

MMRIntegrovaný operační program 
MDOP Doprava

MŽPOP Životní prostředí

MŠMTOP Vzdělání pro konkurenceschopnost

MPSVOP Lidské zdroje a zaměstnanost

MŠMTOP Výzkum a vývoj pro inovace

MPOOP Podnikání a inovace

Odpovědné ministerstvo / 
Regionální radaOperační program



Finanční část NSRF

258,8OP Technická pomoc1,0%1,00%

3 429,4ROP13,25%

1 941,2IOP7,5%
20,75%

1 811,8OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost7,0%

2 588,2OP LZ a Zaměstnanost10,0%
17,0%

2 070,6OP Výzkum a vývoj pro inovace8,0%

3 041,2OP Podnikání a inovace11,75%
19,75%

5 564,7OP Doprava21,5%

5 176,5OP Životní prostředí20,0%
41,5%

Mil EUR2007 – 2013



OP Lidské zdroje a zaměstnanost
Priorita 1 - Adaptabilita

– 1.1 Zvýšení adaptability pracovní síly a konkurenceschopnosti 
podniků

– 1.2 Podpora rozvoje systému dalšího profesního vzdělávání

Priorita 2 - Aktivní politiky trhu práce
– 2.1 Posílení aktivních politik zaměstnanosti

– 2.2 Modernizace institucí a zavedení systému kvality služeb 
zaměstnanosti a jejich rozvoj



OP Lidské zdroje a zaměstnanost
Priorita 3 - Sociální integrace a rovné příležitosti

– 3.1 Podpora sociální integrace

– 3.2 Integrace sociálně vyloučených skupin na trh práce

– 3.3 Rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce a sladění pracovního 
a rodinného života

Priorita 4 - Veřejná správa a veřejné služby

Priorita 5 - Mezinárodní spolupráce

Priorita 6 - Technická pomoc 



OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Priorita 1 - Počáteční vzdělávání
– 1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání

– 1.2 Rovné příležitosti žáků, včetně žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami

– 1.3 Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení

Priorita 2 - Terciární vzdělávání a výzkum a vývoj
– 2.1 Modernizace vyššího odborného vzdělávání

– 2.2 Modernizace vysokoškolského vzdělávání

– 2.3 Zvyšování úrovně a dopadů výzkumu a vývoje

– 2.4 Partnerství a sítě



OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Priorita 3 - Další vzdělávání
– 3.1 Systémový rámec dalšího vzdělávání

– 3.2 Další vzdělávání v podnikatelském sektoru

– 3.3 Další vzdělávání v sektoru veřejných služeb

– 3.4 Individuální další vzdělávání

Priorita 4 - Technická pomoc



OP Praha - Adaptabilita
Priorita 1 - Podpora rozvoje znalostní ekonomiky

– 1.1 Rozvoj a realizace dalšího vzdělávání
– 1.2 Spolupráce podniků a pracovišť vědy a výzkumu
– 1.3 Podpora a poradenství rozvíjející podnikatelské prostředí
– 1.4 Inovace organizace práce
– 1.5 Efektivní veřejná správa města

Priorita 2 - Podpora vstupu na trh práce
– 2.1 Začleňování znevýhodněných osob
– 2.2 Zvýšení dostupnosti zaměstnání pro uchazeče a zájemce o zaměstnání, 

osoby ohrožené ztrátou zaměstnání a nečinné osoby
– 2.3 Rozvoj organizací podporujících začleňování znevýhodněných osob
– 2.4 Spolupráce se zaměstnavateli
– 2.5 Podpora rozvoje sociální ekonomiky
– 2.6 Globální grant



OP Praha - Adaptabilita
Priorita 3 - Modernizace počátečního vzdělávání

– 3.1 Zkvalitňování vzdělávání na SŠ a VOŠ

– 3.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborných 
pracovníků ve školství

– 3.3 Rozvoj a zkvalitnění studijních programů na vysokých školách

– 3.4 Podpora žáků a studentů se specifickými vzdělávacími potřebami

Priorita 4 - Technická pomoc 



OP Praha - Konkurenceschopnost
Prioritní osa 1 - Dostupnost a prostředí

– 1.1 - Podpora ekologicky příznivé povrchové veřejné dopravy

– 1.2 - Zlepšení dostupnosti sítí TEN-T, zkvalitnění důležitých dopravních vazeb

– 1.3 - Rozvoj a dostupnost ICT služeb

– 1.4 - Revitalizace opuštěných, znehodnocených nebo sociálně problémových 
území a ploch

– 1.5 - Prevence a řešení přírodních nebo technologických rizik

– 1.6 - Úsporné a udržitelné využívání energií a přírodních zdrojů

Prioritní osa 2 - Inovace a podnikání
– 2.1 - Rozvoj inovačního prostředí a partnerství mezi základnou výzkumu a 

vývoje a praxí

– 2.2 - Podpora příznivého podnikatelského prostředí

Prioritní osa 3 - Technická pomoc 



Regionální operační programy
Zaměření podpor Regionálních operačních programů 

(Specifické cíle ROP):
– modernizace technické infrastruktury zvyšující přitažlivost regionu pro 

investice při zohledňování ochrany životního prostředí,

– zvýšení prosperity regionu vytvářením prostředí pro rozvoj malých a 
středních podniků včetně prostředí pro inovace a vytváření nových 
pracovních příležitostí,

– zvýšení podílu cestovního ruchu na hospodářské prosperitě regionu a 
na vytváření pracovních příležitostí,

– modernizace a zlepšení podmínek pro obyvatele ve městech a na 
venkově, související srozvojem hmotného prostředí, lidských zdrojů, 
kultury a volnočasových aktivit, přispívajících ke zvýšení atraktivity 
těchto území prohospodářský rozvoj.



Integrovaný operační program
Priorita 1 - Modernizace veřejné správy

– Infrastruktura pro posilování institucionální kapacity 
– Infrastruktura pro zvýšení bezpečnosti obyvatel, prevenci a řešení rizik 
– Datová a informační základna pro řízení, monitoring a hodnocení rozvoje území 
– Priorita 2 - Rozvoj informační společnosti
– Infrastruktura a služby informační společnosti 

Priorita 3 - Rozvoj cestovního ruchu
– Organizace a řízení cestovního ruchu na národní a nadregionální úrovni 
– Podpora budování destinací cestovního ruchu národního a nadregionálního významu 
– Rozvoj produktů a marketingová podpora cestovního ruchu na národní a nadregionální 

úrovni 

Priorita 4 - Aktivizace kulturních rozvojových zdrojů
– Obnova a ekonomizace využití kulturního dědictví 
– Infrastruktura pro ekonomizaci kulturních produktů 



Integrovaný operační program
Priorita 5 - Revitalizace panelových sídlišť

– Regenerace panelových bytových domů 
– Komplexní revitalizace prostředí panelových sídliš

Priorita 6 - Rozvoj systémů pro zajištění zdraví a kvality 
života obyvatel 

– Infrastruktura zdravotnictví - modernizace přístrojového vybavení a 
zvýšení úrovně technického zázemí zdravotnických zařízení 

– Komplexní péče - systémová opatření pro prevenci zdravotních rizik 
a rozvoj zdravotně-sociální péče o osoby znevýhodněné jejich 
zdravotním stavem nebo věkem 

– Řízení kvality a nákladovosti systému zdravotní péče 
– Infrastruktura pro podporu sociální integrace 

Priorita 7 - Technická pomoc



OP Výzkum a vývoj pro inovace
Prioritní osa 1 - Rozvoj kapacit výzkumu a vývoje

– 1.1 - Rozvoj sítě výzkumných pracovišť v regionech s rozvojovým potenciálem
– 1.2 - Rozvoj špičkových evropských center excelence pro EVP
– 1.3 - Rozvoj kapacit cíleného výzkumu a vývoje v regionech

Prioritní osa 2 - Rozvoj kapacit pro spolupráci 
veřejného sektoru se soukromým ve výzkumu a 
vývoji.

– 2.1 - Rozvoj kapacit technického výzkumu vregionech
– 2.2 - Ochrana duševního vlastnictví na univerzitách a výzkumných institucích
– 2.3 - Zvýšení cílené informovanosti o VaV a jeho výsledcích pro inovace

Prioritní osa 3 - Posilování kapacit vysokých škol 
pro terciární vzdělávání.

– 3.1 - Rozvoj kapacit vysokých škol v terciárním vzdělávání

Prioritní osa 4 - Technická asistence 



OP Podnikání a inovace
Priorita 1 - Podnikání a inovace

– 1.1. Vznik firem
– 1.2. Rozvoj firem
– 1.3. Inovace
– 1.4 Efektivní energie

Priorita 2 - Prostředí pro podnikání a inovace
– 2.1. Spolupráce
– 2.2. Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů
– 2.3 Infrastruktura pro podnikání a inovace

Priorita 3 - Služby pro rozvoj podnikání
– 3.1 Služby
– 3.2 Nové trendy

Priorita 4 - Technická pomoc



Operační program Životní prostředí 
Priorita 1 - Zlepšování vodohospodářské 

infrastruktury a snižování rizika povodní
– 1.1 - Snížení znečištění vod
– 1.2 - Zlepšení jakosti pitné vody
– 1.3 - Omezování rizika povodní

Priorita 2 - Zlepšování kvality ovzduší a snižování 
emisí

– 2.1 - Zlepšení kvality ovzduší
– 2.2 - Omezování emisí

Priorita 3 - Udržitelné využívání zdrojů energie
– 3.1 - Výstavba nových zařízení a rekonstrukce stávajících zařízení s cílem 

zvýšení využívání OZE pro výrobu tepla, elektřiny a kombinované výroby tepla 
a elektřiny

– 3.2 - Realizace úspor energie a využití odpadního tepla u nepodnikatelské 
sféry

– 3.3 - Environmentálně šetrné systémy vytápění a přípravy teplé vody pro 
fyzické osob



Operační program Životní prostředí
Priorita 4 - Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování 

starých ekologických zátěží
– 4.1 - Zkvalitnění nakládaní s odpady

– 4.2 - Odstraňování starých ekologických zátěží

Priorita 5 - Omezování průmyslového znečištění a 
environmentálních rizik

– 5.1 - Omezování průmyslového znečištění

– 5.2 - Prevence sesuvů a skalních řícení, monitorování geofaktorů a 
následků hornické činnosti a hodnocení neobnovitelných přírodních 
zdrojů včetně zdrojů podzemních vod



Operační program Životní prostředí
Priorita 6 - Zlepšování stavu přírody a krajiny

– 6.1 - Implementace a péče o území soustavy Natura 2000

– 6.2 - Podpora biodiverzity

– 6.3 - Obnova krajinných struktur

– 6.4 - Optimalizace vodního režimu krajiny

– 6.5 - Podpora regenerace urbanizované krajiny

Priorita 7 - Rozvoj infrastruktury pro environmentální
vzdělávání, poradenství a osvětu

– 7.1 - Rozvoj infrastruktury pro realizaci environmentálních
vzdělávacích programů, poskytování environmentálního poradenství 
a environmentálních informací



Operační program Doprava
• Priorita 1 - Modernizace železniční sítě TEN-T

• Priorita 2 - Výstavba a modernizace dálniční a silniční sítě 
TEN-T

• Priorita 3 - Modernizace železniční sítě mimo síť TEN-T a 
vnitrozemských vodních cest na síti TEN-T a mimo TEN-T

• Priorita 4 - Modernizace silnic I. třídy mimo TEN-T

• Priorita 5 - Modernizace a rozvoj pražského metra a systémů 
řízení silniční dopravy v hl. m. Praze

• Priorita 6 - Podpora multimodální přepravy a obnova 
vozového parku osobní kolejové dopravy

• Priority 7 a 8 - Technická pomoc OP Doprava



Ing. Šárka Hartychová
Kontakt: harsar@mmr.cz

Oddělení řízení a metodiky

ředitel odboru

Mgr. Arnošt Marks PhD.
Kontakt: sekretariat.rps@mmr.cz

info.rps@mmr.cz

Děkuji za pozornost

mailto:harsar@mmr.cz
mailto:harsar@mmr.cz

	Politika HSS EU 2007-13
	Finanèní perspektiva EU
	Alokace financí v ÈR pro SF a FS na období 2007-2013
	Cíl Konvergence
	Cíl Regionální konkurenceschopnost a zamìstnanost
	Cíl Evropská územní spolupráce
	Programové dokumenty pro období 2007-13
	Národní strategický referenèní rámec
	Øídicí orgány OP
	Finanèní èást NSRF
	OP Lidské zdroje a zamìstnanost
	OP Lidské zdroje a zamìstnanost
	OP Vzdìlávání pro konkurenceschopnost
	OP Vzdìlávání pro konkurenceschopnost
	OP Praha - Adaptabilita
	OP Praha - Adaptabilita
	OP Praha - Konkurenceschopnost
	Regionální operaèní programy
	Integrovaný operaèní program
	Integrovaný operaèní program
	OP Výzkum a vývoj pro inovace
	OP Podnikání a inovace
	Operaèní program Životní prostøedí
	Operaèní program Životní prostøedí
	Operaèní program Životní prostøedí
	Operaèní program Doprava

